事 務 連 絡

令和２年 12 月 25 日

 関係団体 御中

厚生労働省老健局高 齢 者 支 援 課

認知症施策・地域介護推進課

老 人 保 健 課

退院患者の介護施設における適切な受入等について

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

新型コロナウイルス感染症患者の退院に関する基準や退院患者の受入につい

ては、「高齢者施設における新型コロナウイルス感染症発生に備えた対応等につ

いて」（令和 2年 6月 30 日付厚生労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡）

等においてお示ししているところです。

今般、感染拡大に伴い入院患者が増加しており、確保病床を最大限活用するた

め、退院患者の介護施設における適切な受け入れ促進を図るための留意点等に

ついて、「退院患者の介護施設における適切な受入等について」（令和２年 12 月

25 日付厚生労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡）を都道府県等に対し

て発出しました。

貴会におかれましては、別紙の内容についてご了知いただくとともに、会員各

位への周知についてご協力をお願いいたします。

【別紙】

「退院患者の介護施設における適切な受入等について」（令和２年 12 月 25 日付

厚生労働省健康局結核感染症課ほか連名事務連絡）